Exmos. Senhores,

A FEPCES vem pelo presente enviar a sua apreciação dos seguintes Projectos-Lei:

Projecto de lei Nº 825/XIV/- Altera o regime do despedimento colectivo e do
despedimento por extinção do posto de trabalho e revoga o despedimento por
inadaptação, reforçando os direitos dos trabalhadores (décima sétima alteração à lei
nº 7/2009 de 12 de Fevereiro que aprova o código do trabalho);
Projecto de Lei nº 829/XIV/2ª (PCP) - Revê o regime de reparação de acidentes de
trabalho e de doenças profissionais, procedendo á primeira alteração à Lei nº 98/2009,
de 4 de Setembro;
Projecto de Lei nº 830/XIV (PCP) – Promove a participação dos trabalhadores em
matéria de segurança e saúde no trabalho;
Projecto de Lei nº 831/XIV (PCP) - Recálculo das prestações suplementares para a
assistência de terceira pessoa atribuídas aos sinistrados do trabalho ao abrigo da Lei
2127/65, de 3 de Agosto
Projecto de Lei nº 832/XIV (PCP) - Adita a Associação Nacional dos Deficientes
Sinistrados no Trabalho como entidade beneficiária de 1% do montante das coimas
aplicadas por violação das regras de segurança e saúde no trabalho ou resultantes do
incumprimento de regras de reparação de acidentes de trabalho

Com os melhores cumprimentos,

A Direcção Nacional da FEPCES
Célia Lopes

 Departamento ARL-Acção Reivindicativa e Lutas

FEPCES - Federação Portuguesa dos Sindicatos do Comércio, Escritórios e Serviços
Tel: 21 358 33 30
Fax: 21 358 33 39
Email: fepces@cesp.pt
Morada: Rua Cidade de Liverpool n.º 16, 2º 1170-097 Lisboa
A correspondência transmitida por via eletrónica tem o mesmo valor da trocada em suporte de papel,
devendo ser-lhe conferida, pela Administração e pelos particulares, idêntico tratamento (art.º 26, n.º 2
do Decreto-Lei n.º 135/99, de 22 de abril, republicado em anexo ao Decreto-Lei n.º 73/2014, de 13 de
maio).

mailto:fepces@cesp.pt